2022 年 2 月 14 日

各 位

会 社 名 NIPPON EXPRESS ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  齋 藤  充

 （コード：9147 東証第 1 部）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長 長谷川 浩

 （TEL.  03-5801-1000）

警備輸送事業の分社化（会社分割）に関するお知らせ

 当社は、昨年 4 月 28 日に、当社の完全子会社である日本通運株式会社（代表取締役社

長：齋藤 充 以下「日本通運」）より、「警備輸送事業の分社化に関する検討の開始につ

いてのお知らせ」を発表し、警備輸送事業の分社化について検討してまいりましたが、本

日開催の取締役会において、日本通運の日本国内における警備輸送事業に関する権利義務

を、会社分割の方法により、当社の完全子会社（現在は日本通運の完全子会社）であるＮ

Ｘキャッシュ・ロジスティクス株式会社（以下「NXCL」）に承継すること（以下、「本会

社分割」という。）について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、必要な国内外の関係当局等の許認可、ならびにその他本会社分割に

際して必要な承認の取得等を前提としております。

記

１． 本会社分割の背景

 日本通運は、警備輸送事業のパイオニアとして、1965 年の業務開始以来、現金輸送

業務やビジネスセンター業務（両替金の作成や現金の精査・保管業務）等の拡大のため、

積極的な営業展開に取り組んでまいりました。その結果、現在では警備輸送業務の全国

ネットワークを構築し、高品質な作業体制を作り上げたことにより、業界トップのシェ

アを維持しております。

 しかしながら、近年、お客様である金融機関等の経営環境は大きく変化しており、キ

ャッシュレス化もあいまって警備輸送業界を取り巻く環境は大変厳しくなってきてお

ります。

そのような環境下において、警備輸送事業を更に発展させるためには、警備輸送に特

化した専門会社を設立し、柔軟かつスピーディな意思決定により、時代に求められるサ

ービスを創出していくことが不可欠であると判断しましたので、後述の通り警備輸送

事業を分社化することといたしました。

２．本会社分割の目的

現在、当社グループは、中長期的な視点でグループ経営を進化させ、企業としての価

値の 大化を目指すため、2022 年 1 月より、持株会社体制へ移行しております。

今回の分社化はその一環として、警備輸送事業を専門性のある事業会社とすること

により、役割と責任を明確化するとともに、柔軟かつスピーディな意思決定が可能とな

ることで、競争力の強化と、時代に求められるサービスを創出することを目的としてお

ります。

３． 本会社分割の要旨

Ａ．本会社分割の日程

取締役会決議日     2022 年 2 月 14 日

吸収分割契約締結日   2022 年 2 月 15 日（予定）

吸収分割効力発生日   2023 年 1 月 1 日（予定）

   （注）本会社分割は、日本通運においては会社法第 784 条第 2 項に規定する簡易吸

収分割に該当すること、NXCL においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易

吸収分割に該当することから、それぞれ本会社分割の承認に係る株主総会を開催し

ない予定です。

Ｂ．本会社分割の方式

日本通運を分割会社とし、NXCL を承継会社とする吸収分割です。

Ｃ．本会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割による株式その他金銭等の交付はありません。

Ｄ．承継会社が承継する権利義務

   NXCL は、本会社分割の効力発生日において日本通運が有する日本における警備輸

送事業に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、吸収分割契約書に

おいて定めるものを承継します。

４．本会社分割の当事会社の概要

吸収分割会社

(1) 名称 日本通運株式会社

(2) 所在地 東京都千代田区神田和泉町 2 番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 齋藤 充

(4) 事業内容 貨物自動車運送事業

利用航空運送事業

船舶利用運送事業

内航海運業

鉄道利用運送事業

倉庫業

警備業

重量物の運搬、架設、設置及びこれに付随する事業

建設業

通関業 ほか

(5) 資本金 701 億 75 百万円

(6) 設立年月日 1937 年 10 月 1 日

(7) 発行済株式数 90,599,225 株

(8) 決算期（注 1） 12 月 31 日

(9) 大株主及び持株比率 NIPPON EXPRESS ホールディングス株式会社

100%

(10) 直前事業年度の経営成績及び財政状態（注 2）

連結純資産（百万円） 600,707

連結総資産（百万円） 1,631,855

1 株当たり連結純資産（円） 6,354.98

連結売上高（百万円） 2,079,195

連結営業利益（百万円） 78,100

連結経常利益（百万円） 81,276

連結親会社株主に帰属する

当期純利益（百万円）

56,102

1 株当たり連結当期純利益

（円）

604.79

（注 1）2021 年 6 月 29 日に定款変更が行われ、決算期（事業年度の末日）が 3 月 31 日

から 12 月 31 日に変更されました。

（注 2）分割会社の直前事業年度の経営成績及び財政状態は、2021 年 12 月期が監査未了

のため、2021 年 3 月期（連結）の状況を記載しております。

吸収分割承継会社

(1) 名称 ＮＸキャッシュ・ロジスティクス株式会社

(2) 所在地 東京都千代田区神田和泉町 2 番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤代 正司

(4) 事業内容 警備業ほか

(5) 資本金 5 百万円

(6) 設立年月日 2021 年 12 月 9 日

(7) 発行済株式数 1,000 株

(8) 決算期 12 月 31 日

(9) 大株主及び持株比率 日本通運株式会社 100％（注 1）

（注 1）本会社分割の効力発生日より前（2022 年中）に、上記大株主及び持株比率は

「NIPPON EXPRESS ホールディングス株式会社 100%」に変更される予定です。

５． 今後の見通し

本会社分割は、当社の完全子会社間において行われるものであるため、連結業績に与

える影響は軽微であります。

以  上